
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАНЕВСКОЙ РАЙОН
П Р И К А З

от SO. 3 0 . XOJL5 №
ст-ца Каневская

О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса 
исследовательских работ и творческих проектов дошкольников 

и младших школьников «Я - исследователь»

На основании плана работы управления образования, в целях развития 
интеллектуально-творческого потенциала личности ребенка дошкольного 
возраста путем совершенствования навыков исследовательского поведения и 
развития исследовательских способностей п р и к а з ы в а ю :

1. Провести муниципальный этап Всероссийского конкурса исследова
тельских работ и творческих проектов дошкольников и младших школьников 
«Я -  исследователь» с 14 по 16 ноября 2023 года.

2. Утвердить Положение о муниципальном этапе Всероссийского кон
курса исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и 
младших школьников «Я -  исследователь» (приложение).

3. Утвердить состав конкурсного жюри в следующем составе:
Дешовая Е.В., главный специалист управления образования администрации 
муниципального образования Каневской район;
Кочергина Е.П., главный специалист управления образования администрации 
муниципального образования Каневской район;
Иванова У.М., ведущий специалист МКУ «РИМЦ»; .
Ковалева О.Н., старший воспитатель МБДОУ детский сад №10;
Калюжная В.С., старший воспитатель МБДОУ детский сад №2.

4. Заведующим ДОУ обеспечить участие воспитанников в Конкурсе.
5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора

МКУ «РИММ» Коваленко МП. .... ...

М.А. Журавлева



ПРИЛОЖЕНИЕ 
УТВЕРЖДЕНО 

приказом У О 
от b o . 'fo . lb  № -/&SS

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном этапе Всероссийского конкурса 

исследовательских работ и творческих проектов дошкольников 
и младших школьников «Я - исследователь»

Настоящее Положение определяет цель и задачи муниципального этапа 
Всероссийского конкурса исследовательских работ и творческих проектов 
дошкольников и младших школьников «Я - исследователь» (далее Конкурс), 
порядок его организации, проведения, подведения итогов и награждения по
бедителей.

1. Общие положения

Конкурс ориентирован на поиск детей дошкольного возраста Каневско
го района, проявляющих исследовательскую активность и реализующих ее в 
собственных творческих продуктах, для их дальнейшего продвижения на ре
гиональный этап.

2. Цель и задачи Конкурса

2.1. Цель Конкурса - развитие интеллектуально-творческого потенциала 
личности ребенка дошкольного возраста путем совершенствования навыков 
исследовательского поведения и развития исследовательских способностей.

2.2. Задачи Конкурса.-
2.2.1. Содействие развитию творческой исследовательской активности 

детей дошкольного возраста.
2.2.2. Стимулирование у дошкольников интереса к фундаментальным и 

прикладным наукам.
2.2.3. Содействие формированию у детей научной картины мира.
2.2.4. Развитие коммуникативных навыков участников, их способности 

вести предметное обсуждение.
2.2.5. Содействие разработке и распространению инновационных обра

зовательных программ, педагогических технологий и методических разрабо
ток по реализации учебных исследований с дошкольниками,

2.2.6. Распространение практики исследовательского обучения в образо
вательной системе страны.

3. Сроки и порядок проведения

3.1. Прием заявок на участие в Конкурсе осуществляется с учетом ре



зультатов проведения внутриучрежденческого этапа Конкурса в срок до 10 
ноября 2023 года.

3.2. Очный этап конкурса проводится с 14 по 16 ноября 2023 года на ба
зе МБДОУ детский сад №40 в один тур (стендовая защита проектов и иссле
довательских работ) в зависимости от количества поданных заявок.

3.3. Стендовая защита работы предполагает диалог участника Конкурса 
с членами жюри по теме исследовательской работы или творческого проекта. 
Для защиты предоставляется стенд 70*90 см (книжная ориентация), нагляд
ные материалы, печатный вариант исследовательской работы. Время диалога 
5-7 минут.

4. Участники Конкурса

4.1. Участниками Конкурса могут стать юные исследователи в возрасте 
до 7 лет включительно, нижняя граница возраста отсутствует.

4.2. К участию в Конкурсе допускаются как индивидуальные участники, 
так и творческие коллективы (до 3-х человек). В случае коллективной работы 
каждый участник должен отразить свой вклад на этапах сбора, обработки и 
интерпретации материала (или на основных этапах реализации проекта), при 
этом иметь представление о работе в целом.

4.3. Возрастная категория группы определяется по старшему ребенку. 
Один автор может представлять только одну работу.

5. Порядок выдвижения детских работ на Конкурс и их защита

5.1. Допуск к участию в Конкурсе осуществляется после представления 
заявки (приложение №1) и приказа ДОУ, подтверждающего факт проведения 
внутриучрежденческого этапа Конкурса, а также заполнения согласия на об
работку персональных данных участника/группы участников (приложение 
№2) в срок до 10 ноября 2023 года.

5.2. Для участия в Конкурсе принимаются исследовательские работы и 
творческие проекты, выполненные детьми по любым предметным областям 
(направлениям). Работы классифицируются по следующим секциям: «Физи
ка, математика и техника», «Естественнонаучная: живая природа», «Есте
ственнонаучная: неживая природа», «Гуманитарная», в рамках двух возраст
ных групп: до 6 лет, 7 лет. Отнесение участника к возрастной группе опреде
ляется по количеству полных лет на момент проведения конкурса.

5.3. По каждому предметному направлению исследовательские работы 
и творческие проекты могут быть теоретического, экспериментального и 
фантастического плана.

5.4. При защите исследовательских работ и творческих проектов воз
можно использование стендовых докладов, макетов (приложение №3). На 
защиту работы предоставляется не более 7 минут.

5.5. При выступлении детей на Конкурсе сопровождающие взрослые 
могут присутствовать в качестве наблюдателей, но не докладчиков, не вме
шиваясь в процедуру представления работы членам жюри.

6. Жюри Конкурса



6.1. Состав жюри утверждается приказом управления образования ад
министрации муниципального образования Каневской район.

6.2. Жюри Конкурса оценивает исследовательские работы и творческие 
проекты детей на основе пакета документов, рекомендованного Оргкомите
том Всероссийского Конкурса (г. Москва) (приложение № 4).

7. Награждение победителей

7.1. Участники, победители и призеры Конкурса награждаются грамо
тами управления образования администрации муниципального образования 
Каневской район. Победители принимают участие в региональном этапе 
Конкурса.

Начальник управления образова 
администрации муниципальное 
образования Каневской район М.А. Журавлева



Приложение № 1
к положению о Конкурсе

Заявка
на участие в муниципальном этапе Всероссийского конкурса 

исследовательских работ и творческих проектов дошкольников 
и младших школьников «Я - исследователь»

1. Полное наименование ДОО.
2. Ответственный за проведение внутриучрежденческого этапа (ФИО, 

должность, телефон, e-mail).

Секции

Ф.И. дошкольников 
до 6 полных лет, 

Ф.И.О.,
должность руководителя

Ф.И. дошкольников 
7 полных лет, 

Ф.И.О.,
должность руководителя

Естественнонаучная: 
живая природа
Естественнонаучная: 
неживая природа
Г уманитарная

Физика,
математика и техника

3. Приказ ДОО, подтверждающий факт проведения внутриучрежденческо
го этапа Конкурса и содержащий список победителей и призеров (рек
визиты с приложением скан-копии).

Заведующий МБДОУ детский сад №.... 

М.П.

Заявки на участников принимаются только до 10 ноября 2023 года включи
тельно.

Аачальник управления образования 
администрации муниципального ; 
образования Каневской район

1
М.А. Журавлева



Приложение № 2
к положению о Конкурсе

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ
участника муниципального этапа всероссийского конкурса исследовательских работ и 

творческих проектов дошкольников и младших школьников «Я -  исследователь»

1 Ф а м и л и я , 
и м я , о т ч ест в о  
су б ъ ек т а  п ер 
со н а л ь н ы х  
д а н н ы х

Я , ,
(ф ам илия) (имя) (отчество)

2 Д о к у м е н т , 
у д о с т о в ер я 
ю щ и й  л и ч 
н ость  с у б ъ е к 
та  п е р с о н а л ь 
ны х д а н н ы х

свидетельство о рож дении серия ном ер , кем  и когда 
выдан

3 А д р ес  с у б ъ е к 
та п ер с о н а л ь 
ны х д а н н ы х

зарегистрированны й по адресу:
?

4 Р оди тел и  (за 
к о н н ы е п р ед 
ст а в и т ел и )

(ф ам илия) (имя) (отчество)
паспорт серия номер , кем и когда выдан

зарегистрированны й по адресу:
?

д а ю  св оё  с о г л а с и е  св оей  в ол ей  и в св о ем  и н т ер есе  на о б р а б о т к у  с у ч ет о м  т р еб о в а н и й  Ф ед ер а л ь н о 
го за к о н а  о т  2 7 .0 7 .2 0 0 6  №  1 5 2-Ф З  «О  п е р со н а л ь н ы х  д а н н ы х »  м о и х  п е р с о н а л ь н ы х  д а н н ы х  (в к л ю 
чая их п о л у ч ен и е  о т  м ен я  и /и л и  о т  л ю б ы х  т р ет ь и х  л и ц )

с ц ел ью :
5 Ц ел ь  о б р а 

ботк и  п е р со 
н ал ь н ы х д а н 
ны х

д о к у м е н т и р о в а н и я  ф а к т а , эт а п о в  и п р о ц есса  м о его  в о сп и т а н и я  и о б у ч ен и я , 
к о н ст а т а ц и и  д о ст и ж ен и я  м н ой  у ст а н о в л е н н ы х  го су д а р ст в о м  о б р а зо в а т е л ь 
н ы х у р о в н ей  (о б р а зо в а т е л ь н ы х  ц ен зов ); и н д и в и д у а л ь н о г о  у ч ёт а  о св о ен и я  
м н ой  о б р а зо в а т е л ь н о й  п р о гр а м м ы , п о д т в ер ж д ен и я  д о с т и г н у т о г о  о б р а зо в а 
т е л ь н о г о  ц ен за  (у р о в н я ), у д о с т о в ер я е м о г о  с о о т в ет ст в у ю щ и м  д о к у м ен т о м  об  
о б р а зо в а н и и  м хр ан ен и я  м ои х  п е р со н а л ь н ы х  д а н н ы х ; р еги ст р а ц и и  по м ест у  
п р еб ы в а н и я  (в сл у ч а е  п р о ж и в а н и я  в о б щ еж и т и и ); п о сещ ен и я  у ч р еж д ен и й  с 
п р о п у ск н ы м  р еж и м о м  (н а у ч н ы е  и н с т и т у т ы , л а б о р а т о р и и  и т .п .)

в объ ём е:
6 П ер е ч е н ь  о б 

р а б а т ы в а е 
м ы х п ер со 
н а л ь н ы х  д а н 
н ы х

ф а м и л и я , и м я , о т ч ест в о , ф о т о , п ол , д а т а  р о ж д ен и я , м ест о  р о ж д ен и я , г р а ж 
д а н с т в о , д о к у м е н т , у д о с т о в ер я ю щ и й  л и ч н о с т ь  (в и д  д о к у м е н т а , его  сер и я  и 
н о м ер , кем  и к огд а  в ы д а н ), р ег и ст р а ц и о н н ы й  н о м ер  у ч а ст н и к а /н о м е р  л и ч 
н о го  д е л а , м ест о  ж и т е л ь с т в а , м ест о  р е г и с т р а ц и и , т ел еф о н ы  (в том  ч и сл е  
м о б и л ь н ы й ), а д р ес  эл е к т р о н н о й  п о ч т ы , м а т ер и а л ы  в ст у п и т ел ь н ы х  и сп ы 
т а н и й , м ест о  у ч еб ы , т ек у щ а я  и и т о го в а я  у с п ев а е м о с т ь , р езу л ь т а т ы  у ч а ст и я  
в о б р а зо в а т е л ь н ы х  и т в о р ч еск и х  м ер о п р и я т и я х , о п ы т  в ы п о л н ен и я  т в о р ч е 
ск и х  или и с сл ед о в а т ел ь ск и х  п р о ек т о в , м а т ер и а л ы  по и тогам  О л и м п и а д ы , 
и н ф о р м а ц и я  о см ен е  ф а м и л и и , и м ен и , о т ч е с т в а , св ед ен и я  о р оди тел я х: ф а 
м и л и я , и м я , о т ч е с т в о , ад р ес , т ел еф о н ; и н ф о р м а ц и я  о р у к о в о д и т ел е  (с о п р о 
в о ж д а ю щ ем ) -  ф а м и л и я , и м я , о т ч ест в о  и к о н т а к т н ы й  тел еф о н

дл я  со в ер ш ен и я :
7 П ер еч ен ь  д е й 

ств и й  с п ер 
с о н а л ь н ы м и  
д а н н ы м и  на  
со в е р ш е н и е  
к о т о р ы х  д а е т -

д е й с т в и й  в о т н о ш ен и и  п е р со н а л ь н ы х  д а н н ы х , к о т о р ы е  н ео б х о д и м ы  д л я  
д о с т и ж ен и я  у к а за н н ы х  в п у н к т е  6 ц ел ей , в к л ю ч а я  без о гр а н и ч ен и я : сб о р , 
с и ст е м а т и за ц и ю , н а к о п л ен и е , х р а н е н и е , у т о ч н е н и е  (о б н о в л ен и е , и зм ен е
н и е), и с п о л ь зо в а н и е  (в том  ч и сл е  п е р ед а ч а ), о б е зл и ч и в а н и е , б л о к и р о в а н и е , 
у н и ч т о ж е н и е ; к р а т к и х  п е р со н а л ь н ы х  д а н н ы х  (ф .и .о . у ч а ст н и к а  гр у п п ы , 
м ест о  у ч еб ы  н у р о в е н ь  д о с т и ж ен и й  в п р о гр а м м е); т р а н с г р а н и ч н у ю  п ер еда-



ся со гл а си е чу п е р со н а л ь н ы х  д а н н ы х  с у ч ет о м  д е й с т в у ю щ е г о  за к о н о д а т е л ь с т в а
с и сп о л ь зо в а н и ем :

8 О б щ ее  о п и с а 
ние и с п о л ь зу 
ем ы х  о п е р а 
т ор ом  с п о со 
бов  о б р а б о т к и  
п ер со н а л ь н ы х  
д а н н ы х

к ак  а в т о м а т и зи р о в а н н ы х  ср ед ст в  о б р а б о т к и  м ои х  п ер со н а л ь н ы х  д а н н ы х , 
т а к  и без и сп о л ь зо в а н и я  ср ед ст в  а в т о м а т и за ц и и .

9 С р о к , в т е ч е 
н и е к о т о р о го  
д е й с т в у е т  с о 
гл аси е

Д л я  у ч а ст н и к о в  р ег и о н а л ь н о г о  о т к р ы т о г о  к о н к у р са  и с сл ед о в а т ел ь ск и х  р а 
б о т  и т в о р ч е с к и х  п р о ек т о в  д о ш к о л ь н и к о в  и м л а д ш и х  ш к о л ь н и к о в  «Я  -  и с
с л е д о в а т е л ь »  н а ст о я щ ее  с о г л а си е  д е й с т в у е т  со д н я  его  п о д п и са н и я  и на  
ср о к  12 м еся ц ев  п о сл е  о к о н ч а н и я  со р е в н о в а н и я  и ли  д о  д н я  о т зы в а  в п и сь 
м ен н о й  ф о р м е .

10 О т зы в  с о г л а 
сия на о б р а 
б о т к у  п е р со 
н а л ь н ы х  д а н 
н ы х по и н и 
ц и а т и в е  с у б ъ 
ек та  п ер со 
н а л ь н ы х  д а н 
ны х

В с л у ч а е  н еп р а в о м ер н о г о  и с п о л ь зо в а н и я  п р е д о с т а в л е н н ы х  п е р со н а л ь н ы х  
д а н н ы х  со г л а с и е  на о б р а б о т к у  п е р с о н а л ь н ы х  д а н н ы х  о т зы в а ет ся  м оим  
п и сь м ен н ы м  за я в л ен и ем .

11 Д а т а  и п о д 
п и сь  су б ъ ек т а  
п е р со н а л ь н ы х  
д а н н ы х

20 года
(ф амилия, инициалы  субъекта п.д.) (подпись)

12 Д а т а  и п од
п и сь  р од и тел я  
(за к о н н о го  
п р е д с т а в и т е 
л я )

20 года
(ф ам илия, инициалы  родителя, (подпись) 

законного представителя)

Начальник управления образован 
администрации муниципального 
образования Каневской район М.А. Журавлева



Приложение №3
к положению о Конкурсе

Требования к оформлению стендового доклада

Стендовая защита работы предполагает диалог участника конкурса с 
членами жюри по теме исследовательской работы. Время диалога 5-7 минут. 
У участника обязательно должен быть печатный вариант исследовательской 
работы.

Для каждой работы предоставляется стенд размером 70x90 см (книж
ная ориентация). Материалы, размещаемые на стенде, могут быть предвари
тельно оформлены на листе ватмана, а могут быть выполнены на листах 
формата А4 и прикрепляться непосредственно к стенду с помощью двусто
роннего скотча (подготовить заранее). ДОО готовит и размещает на стенде 
карточку с информацией о работе (название, автор, руководитель, образова
тельная организация, населенный пункт).

Стенд должен удовлетворять следующим условиям:
• Наглядность.

При беглом взгляде на стенд у зрителя должно возникать представле
ние о тематике и характере работы.

• Соотношение иллюстративного и текстового материала устанавли
вается примерно 1:1. Иллюстративный материал - фотографии, диа
граммы, графики, блок-схемы и т. д. Текстовая информация должна 
быть выполнена кеглем, свободно читающимся с расстояния 50 см.

• Оптимальность количества информации.
Она должна позволять зрителю за 1-2 минуты полностью изучить 
стенд.

• Популярность.
Сложность изложения информации должна быть такой, чтобы участ
ники конкурса понимали, о чем идет речь.

Начальник управления образования 
администрации муниципального 
образования Каневской район



Приложение №4
к положению о Конкурсе

Критерии оценки выполненных работ и подготовленность участников
Конкурса

1. Замысел исследования / проекта
1.1. Степень авторства замысла, оригинальность.
1.2. Соответствие темы, цели, задач содержанию.
1.3. Познавательная ценность темы.
2. Уровень реализации исследования / проекта
2.1. Адекватность методов и понимание их возможностей.
2.2. Достаточность и корректность эмпирических материалов, степень реа
лизации исследования / проекта.
2.3. Осмысленность и корректность обобщений и выводов.
3. Представление работы
3.1. Самостоятельность подготовки представляемых материалов.
3.2. Связанность и осознанность изложения.
3.3. Готовность обсуждать работу (ответы на вопросы).

Начальник управления образоваь 
администрации муниципального, 
образования Каневской район М.А. Журавлева


